

Asia: VN/7184/2019

Luonnos hallituksen esitykseksi yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmästä annetun lain muuttamisesta ja siihen liittyen taloudelliseen toimintaan myönnetyn tuen yleisistä edellytyksistä annettuun lakiin liittyvän säädöksen muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Ympäristöministeriö pitää esityksen pääasiallista sisältöä ja esitettyjä muutoksia hyvinä, kannatettavina ja myös tarpeellisina.

Myös yhteisen kansallisen rekisterin, joka kokoaa tukien myöntämistä ja maksamista koskevat tiedot aikaansaamista pidetään hyvänä ja julkisten tukitietojen avoimuus on hyvä erityisesti tukitietojen saatavuuden ja tukien vaikuttavuuden arvioinnin kannalta. Erityisesti ympäristöministeriö pitää hyvänä tukien kumuloitumisen seurantamahdollisuutta.

Ympäristöministeriö pitää hyvänä, että esitetyn muutoksen myötä kansallisessa lainsäädännössä määritelmät tulee yhdenmukaistettua, esim. yritys-, yritystuki- ja taloudellinen toiminta - määritelmien osalta.

Esityksen tarkoituksena on laajentaa olemassa oleva tietovaranto koskemaan kaikkia laissa taloudelliseen toimintaan myönnettävän tuen yleisistä edellytyksistä tarkoitettujen valtion viranomaisten tai niiden puolesta tukea myöntävän yhteisön tai säätiön myöntämiä 107 artiklan 1 kohdan mukaisia tukia.

Em. laajennus tuo mukanaan entistä laajemman tukitietojen tallentamis- ja seurantavelvoitteen tukiviranomaisille, mikä voi olla hyvinkin merkittävä hallinnollinen taakka aikaisempaan käytäntöön verrattuna, erityisesti kun esityksessä ei ole esitetty selkeitä eurorajoja ilmoitettaville tukitiedoille.

Lisäksi on huomioitava, että tukitietojen tallentamisjärjestelmän tulisi olla käyttäjystävällinen ja ketterä järjestelmä ja varmistettava, ettei tukiviranomaiset joudu viemään samoja tukitietoja eri järjestelmiin useasti vaan, että järjestelmään kerran tallennettu tukitieto on automaattisesti saatavissa eri järjestelmistä tai, että tieto keskitetysti toimitetaan kaikille tarvittaville tahoille.

Ympäristöministeriön hallinnonalalla toimiva Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA myöntää valtion tukemaan asuntotuotantoon liittyviä lainoja ja avustuksia. Lisäksi Valtiokonttori vastaa lainojen hallinnoinnista ja eräiden tukien myöntämisestä. Yhteisöille myönnettävät valtion tuet sosiaalista asuntotuotantoa varten ovat EU-oikeuden valtioneuvoston kannalta yleistä taloudellista etua koskeviin palveluihin (englanniksi services of general economic interest, SGEI) myönnettäviä tukia. Tuki on korvausta yrityksen täyttämästä julkisen palvelun velvoitteesta eli sosiaalisin perustein valittujen asukkaiden tarpeita vastaavien ja asumiskustannuksiltaan kohtuullisten asuntojen tuottamisesta ja ylläpitämisestä. Yleistä taloudellista etua koskevat tuet ovat jälki-ilmoitusmenettelyn piirissä siten, että jäsenvaltiossa käytössä olevat tuet raportoidaan komissiolle kahden vuoden välein jälkikäteen.

Ympäristöministeriö katsoo, että esitysluonnoksessa tulisi tuoda esiin selkeämmin se, että asiakastietojärjestelmä koskee myös komission SGEI-päätöksen mukaisia tukia. Lisäksi esitysluonnoksessa tulisi tarkentaa, miten usein SGEI-tuet olisi raportoitava järjestelmään. Tällä hetkellä tuet ilmoitetaan työ- ja elinkeinoministeriölle kahden vuoden välein, joka raportoi ne eteenpäin komissiolle. Nykyinen tapa on koettu hyväksi ja hallinnollisesti kevyeksi. Määriteltäessä asiakastietojärjestelmään raportoitavia tukia tulisi huomioida myös se, että joidenkin tukien tuki-intensiteettiä on vaikea määritellä (esimerkiksi ns. akordit, joissa osa lainasta annetaan anteeksi). Myös esimerkiksi korkotuen määrä vaihtelee suhteessa markkinakorkoihin, joten sitä on vaikea määritellä ja raportoida järjestelmään tuen myöntämisvaiheessa.

Tiainen Ismo
Ympäristöministeriö

Häkli Anu
Ympäristöministeriö